COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

REQUERIMENTO N.º           /2002
(Do Senhor Djalma Paes)

Solicita que seja aprovada a realização dos Seminários
Macrorregionais sobre Violência Urbana, com enfoque nas
questões ligadas à saúde pública, ao desenvolvimento
regional e a segurança pública, numa promoção conjunta
desta Comissão e do Conselho Nacional de Saúde.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja autorizada a realização de cinco seminários
macrorregionais sobre Violência Urbana, a serem promovidos por esta Comissão de
Desenvolvimento Urbano e Interior e o Conselho Nacional de Saúde, com o objetivo
de garantir a mobilização das entidades regionais que tratam da questão, buscando
sistematizar um diagnóstico das diferentes realidades regionais da violência urbana,
sob a ótica do desenvolvimento urbano, da saúde pública e da cidadania, para a
construção de estratégias para ações multisetoriais de combate à violência,
envolvendo os três níveis de governo e a sociedade organizada.

                   JUSTIFICATIVA

O requerimento ora apresentado vem atender a uma das
proposições estabelecidas na Carta de Brasília , elaborada por ocasião do
Seminário Nacional sobre Violência Urbana e Segurança Pública, realizado em
outubro de 2001 por esta Comissão, coordenado pela Deputada Maria do Carmo
Lara, que reuniu, Brasília, representantes de várias entidades de mais de 15 estados
brasileiros.

Quando na qualidade de Presidente desta Comissão participei de

pelo menos duas reuniões da Comissão de Saúde e Violência, que integra o
Conselho Nacional de Saúde, nas quais se discutia a estratégia de disseminação
das idéias e propostas apresentadas no referido Seminário. A proposta que se
apresentou mais viável para o corrente ano foi o da realização de seminários
macrorregionais, com foco em um estado de cada uma das cinco regiões brasileiras,
contando com o apoio das Assembléias Legislativas Estaduais e dos Conselhos
Estaduais de Saúde.

Como sugestão de caráter facilitador da mobilização e dada a
perspectiva da violência estar atingindo de forma diferente as regiões
metropolitanas, foi sugerido que os encontros se realizem nas seguintes cidades:

Curitiba – sede da Região Sul;
Belo Horizonte - sede da Região Sudeste;
Goiânia – sede da Região Centro-Oeste;
Recife – sede da Região Nordeste; e
Belém – sede da Região Norte.

Neste sentido, com intuito de agilizar o processo de consulta às

Assembléias Legislativas daqueles estados, a CDUI enviou correspondência aos
presidentes daquelas casas legislativas questionando sobre o interesse da
promoção em conjunto dos Seminários referidos.

Nesses encontros serão difundidos os documentos gerados no
Seminário Nacional de Violência Urbana e Segurança Pública, incluindo os seus
Anais, a Carta de Brasília e o relatório do Deputado Gustavo Fruet, que trata das
atividades da Subcomissão de Violência Urbana.

A realização desses seminários macrorregionais contribuirá para um
melhor entendimento do problema e para formulação de uma proposta nacional
baseada nas experiências locais.

Sala da Comissão,  12 de março de 2002

                                      Deputado DJAL MA PAES